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Registro de Insumos Agropecuarios

Laboratorio de Diagnóstico Rápido - Azuay

ANÁLISIS QUE SE REALIZAN LDR AZUAY:
- Diagnóstico animal: anemia infecciosa, brucelosis, tuberculosis,
  coproparasitario 1.839 muestras analizadas.
- Diagnóstico de inocuidad de alimentos y control de insumos
  agropecuarios, control de la calidad de la leche cruda 341 muestras
  analizadas.
- Diagnóstico vegetal: entomológico, 675 muestras analizadas.

Sanidad Animal

CAÑAR AZUAY MORONA SANTIAGO
268.615 343.579 328.967

FIEBRE AFTOSA (bovinos inmunizados)

CAÑAR AZUAY MORONA SANTIAGO
17.336 30.858 23.388

PESTE PORCINA CLÁSICA (porcinos inmunizados)

CAÑAR AZUAY MORONA
SANTIAGO

Control y prevención de la rabia bovina 17

Controles de anemia infecciosa equina 4
Supervisión de refugios de murciélagos hematófagos 7 6
Operativos de captura de murciélagos hematófagos 17 87
Número de eventos de capacitaciones de rabia bovina 6

Certificación sanitaria de funcionamiento aprobados a 
explotaciones apícolas 2
Identificación de predios atacados por murciélagos 
hematófagos 380

Capacitaciones de control zoosanitario equino 11

Control de movilización de animales de carretera 29

Certificación de predios libre de brucelosis y 
tuberculosis 5 58

CAÑAR AZUAY MORONA
SANTIAGO

Eventos
Usuarios
Empresas veterinarias
Empresas agrícolas

17
395
5
3

14
423

uso correcto y manejo responsable de insumos 
agropecuarios
Registros y post registro empresas fertilizantes

442

5
Registros y post registro empresas plaguicidas 6
Post registro de almacenes agropecuario 187
control de moléculas 3

8

CAPACITACIONES

CAÑAR AZUAY MORONA
SANTIAGO

Almacenes nuevos post registro
Almacenes inspeccionados
Empresas pecuarias
Empresas agrícolas

19
105
5
3

113

REGISTRO Y POST REGISTRO DE EMPRESAS Y 
ALMACENES

CAÑAR AZUAY MORONA
SANTIAGO

Productos decomisados
Clausurados

11
11

(Cañar San Antonio:
4 agrícolas
Ingapirca:

4 veterinarios
Juncal:

3 veterinarios)

DECOMISOS Y CUARENTENA

CONTROL DE CALIDAD DE MOLÉCULAS - CAÑAR

Toma de muestras de fertilizante quiker (satisfactorio), para análisis de calidad de 
formulación.
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Sanidad Vegetal Inocuidad de Alimentos

CAÑARMOSCA DE LA FRUTA AZUAY MORONA
SANTIAGO

Áreas de trampeo

Cultivo
Sitios de producción
Trampas Jackson

Cañar
La Troncal

Guachapala,
Pute,
Girón,

Santa Isabel

Palora,
Pablo Sexto,
Huamboya,

Morona,
Sucúa, Logroño,

Santiago

Pitahaya
5 ha. 80 ha. 532 ha.

7
Trampas Mcphail 7

16
16

866
972

Sitios de riesgo
Sitios aprobados

32
207

CAÑAR AZUAY MORONA
SANTIAGO

Litros de leche cruda analizadas
Decomisados
Adulterantes
Antibióticos

1’208.784

Conservantes

29.776 560
67.539

20.854
1.500
1.230
6.192Estabilidad proteica

VIGILANCIA Y CONTROL DE LA INOCUIDAD DE LA 
LECHE CRUDA

CAÑAR AZUAY MORONA
SANTIAGO

Operativos
Decomisados
Por no tinturar
Eventos de capacitación

15
3.000 lt

33
1.062

SUERO DE LECHE LÍQUIDO

CAÑAR AZUAY MORONA
SANTIAGO

Muestras tomadas
Cultivos positivos
Compuestos encontrados
Capacitaciones

38
1

salmonela
30

PLAN DE VIGILANCIA Y CONTROL DE 
CONTAMMINANTES

CAÑAR AZUAY MORONA
SANTIAGO

Buenas Prácticas Pecuarias (BPP)
Buenas Prácticas Agrícolas (BPA)

1 (cuyes) 5 3
11 (banano)

CERTIFICACIÓN DE UPA´s

CAÑAR AZUAY MORONA
SANTIAGO

Inspeccionados
MABIO

TOTAL
Por certificar

Por habilitar
Habilitados
Catastrados

29

29

12
2

13

4
9

CENTROS DE FAENAMIENTO

CAÑAR AZUAY MORONA
SANTIAGO

Capacitaciones de la normativa 4 120

CONTROL DE MERCADOS DE PRODUCTOS 
ORGÁNICOS

VIGILANCIA FITOSANITARIA - CAÑAR

CULTIVO MONITOREO MUESTRAS ENVIADAS
Maíz 396 23

Banano 154 15
Cacao 89 12
Arroz 23 1

Caña de azúcar 147 5

INSPECCIONES - MORONA SANTIAGO

CULTIVO INSPECCIONES EXPORTACIÓN
Pitahaya 687 1`146.183 kg.
Té negro 9

Maní deshidratado 5

CONTROL FITOSANITARIO - MORONA SANTIAGO

CAPACITACIONES INSPECCIONES DE CENTROS 
DE PROPAGACIÓN POST REGISTRO

3811 10

PLAGA CUARENTENARIA (HLB) - AZUAY

Monitoreo de la plaga, talleres de capacitación a productores, difusión del material 
informativo para prevención y control de la plaga, no presente en la Provincia.


