

# Registro de Insumos Agropecuarios





CAPACITACIONES	CAÑAR	AZUAY	MORONA SANTIAGO
Eventos	17		14
Usuarios	395		423
Empresas veterinarias	5	8	
Empresas agrícolas	3		
uso correcto y manejo responsable de insumos agropecuarios		442	
Registros y post registro empresas fertilizantes		5	
Registros y post registro empresas plaguicidas		6	
Post registro de almacenes agropecuario		187	
control de moléculas		3	

REGISTRO Y POST REGISTRO DE EMPRESAS Y ALMACENES	CAÑAR	AZUAY	MORONA SANTIAGO
Almacenes nuevos post registro	19		
Almacenes inspeccionados	105		113
Empresas pecuarias	5		
Empresas agrícolas	3		

DECOMISOS Y CUARENTENA	CAÑAR	AZUAY	MORONA SANTIAGO
Productos decomisados	11		
Clausurados	11 (Cañar San Antonio: 4 agrícolas Ingapirca: 4 veterinarios Juncal: 3 veterinarios)		

#### CONTROL DE CALIDAD DE MOLÉCULAS - CAÑAR

Toma de muestras de fertilizante quiker (satisfactorio), para análisis de calidad de formulación.

## Laboratorio de Diagnóstico Rápido - Azuay



### ANÁLISIS QUE SE REALIZAN LDR AZUAY:

- Diagnóstico animal: anemia infecciosa, brucelosis, tuberculosis, coproparasitario **1.839 muestras analizadas**.
- Diagnóstico de inocuidad de alimentos y control de insumos agropecuarios, control de la calidad de la leche cruda 341 muestras analizadas.
- Diagnóstico vegetal: entomológico, 675 muestras analizadas.

# Rendición de Cuentas 2018

Dirección Distrital y Articulación Territorial Tipo A Zona 6

(Cañar, Azuay, Morona Santiago)





### Sanidad Animal







PESTE PORCINA CLÁSICA (porcinos inmunizados)					
CAÑAR	CAÑAR AZUAY MORONA SANTIAGO				
17.336	30.858	23.388			

	CAÑAR	AZUAY	MORONA SANTIAGO
Control y prevención de la rabia bovina	17		
Certificación de predios libre de brucelosis y tuberculosis	5	8	5
Controles de anemia infecciosa equina	4		
Supervisión de refugios de murciélagos hematófagos		7	6
Operativos de captura de murciélagos hematófagos		17	87
Número de eventos de capacitaciones de rabia bovina		6	
Capacitaciones de control zoosanitario equino		11	
Certificación sanitaria de funcionamiento aprobados a explotaciones apícolas			2
Identificación de predios atacados por murciélagos hematófagos			380
Control de movilización de animales de carretera			29

GOBIERNO DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR









# Sanidad Vegetal







MOSCA DE LA FRUTA	CAÑAR	AZUAY	MORONA SANTIAGO
Áreas de trampeo	Cañar La Troncal	Guachapala, Pute, Girón, Santa Isabel	Palora, Pablo Sexto, Huamboya, Morona, Sucúa, Logroño, Santiago
Cultivo	Pitahaya		
Sitios de producción	5 ha.	80 ha.	532 ha.
Trampas Jackson	7	16	866
Trampas Mcphail	7	16	972
Sitios de riesgo			32
Sitios aprobados			207

VIGILANCIA FITOSANITARIA - CAÑAR					
CULTIVO	MONITOREO MUESTRAS ENVIADA				
Maíz	396	23			
Banano	154	15			
Cacao	89	12			
Arroz	23	1			
Caña de azúcar	147	5			

### PLAGA CUARENTENARIA (HLB) - AZUAY

Monitoreo de la plaga, talleres de capacitación a productores, difusión del material informativo para prevención y control de la plaga, no presente en la Provincia.

INSPECCIONES - MORONA SANTIAGO				
CULTIVO	INSPECCIONES	EXPORTACIÓN		
Pitahaya	687	1`146.183 kg.		
Té negro	9			
Maní deshidratado	5			

CONTROL FITOSANITARIO - MORONA SANTIAGO				
CAPACITACIONES	INSPECCIONES DE CENTROS DE PROPAGACIÓN	POST REGISTRO		
11	38	10		

### Inocuidad de Alimentos





VIGILANCIA Y CONTROL DE LA INOCUIDAD DE LA LECHE CRUDA	CAÑAR	AZUAY	MORONA SANTIAGO
Litros de leche cruda analizadas	1'208.784		67.539
Decomisados	29.776		560
Adulterantes	20.854		
Antibióticos	1.500		
Conservantes	1.230		
Estabilidad proteica	6.192		

SUERO DE LECHE LÍQUIDO	CAÑAR	AZUAY	SANTIAGO
Operativos	15		
Decomisados	3.000 lt		
Por no tinturar	33		
Eventos de capacitación	1.062		

CERTIFICACIÓN DE UPA's	CAÑAR	AZUAY	MORONA SANTIAGO
Buenas Prácticas Pecuarias (BPP)	1 (cuyes)	5	3
Buenas Prácticas Agrícolas (BPA)	1 (banano)	1	

CENTROS DE FAENAMIENTO	CAÑAR	AZUAY	MORONA SANTIAGO
Inspeccionados		29	
MABIO		12	
Por certificar		2	
TOTAL		29	
Por habilitar			4
Habilitados			9
Catastrados			13

CONTROL DE MERCADOS DE PRODUCTOS ORGÁNICOS	CAÑAR	AZUAY	MORONA SANTIAGO
Capacitaciones de la normativa		4	120
PLAN DE VIGILANCIA Y CONTROL DE	205.5		MORONA

PLAN DE VIGILANCIA Y CONTROL DE CONTAMMINANTES	CAÑAR	AZUAY	MORONA SANTIAGO
Muestras tomadas		38	
Cultivos positivos		1	
Compuestos encontrados		salmonela	
Capacitaciones		30	



